
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bard.  Responsabile Procedimento: MORELLI Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 
COMUNE DI BARD 

 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

COMMUNE DE BARD 
 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
Servizio: SEGRETERIA 

 
N.   57 

del 
16/04/2024 

 
Responsabile del Servizio;  

 
 

OGGETTO : 
PROGETTO TRANSIT, FINANZIATO NELL’AMBITO DEL 
PROGRAMMA INTERREG VI-A FRANCE - ITALIA ALCOTRA. BANDO 
PROGRAMMAZIONE 2021-2027. SEZIONE A - NUOVE SFIDE.. CUP: 
J39G23000090007. N° RIF. 20107. LIQUIDAZIONE ANTICIPO AI 
PARTNERS PROGETTUALI 

 
 
 

 

L'anno 2024 addì SEDICI del mese di APRILE  

nella sede comunale il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bard.  Responsabile Procedimento: MORELLI Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Oggetto: PROGETTO TRANSIT, FINANZIATO NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA 
INTERREG VI-A FRANCE - ITALIA ALCOTRA. BANDO PROGRAMMAZIONE 2021-
2027. SEZIONE A - NUOVE SFIDE.. CUP: J39G23000090007. N° RIF. 20107. 
LIQUIDAZIONE ANTICIPO AI PARTNERS PROGETTUALI 
 
 

 
 
 
CUP: J39G23000090007 
 

LA SEGRETARIA COMUNALE 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
 

 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smei; 

 Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e smei; 
 lo Statuto comunale vigente; 
 il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
ATTESO che con il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. n. 4 in data 
22.04.2021 venivano conferiti gli incarichi di segretario comunale dell’ambito territoriale 
sovracomunale di Hone, Bard, Champorcher e Pontboset; 
 
ATTESO che con decreto sindacale emesso dal Comune di Hone n. 3 del 04.05.2021 veniva 
conferito l’incarico di segretario e adempimenti connessi alle Sigg.re Paola ROLLANDOZ e Laura 
MORELLI con decorrenza dal 06.05.2021 dei comuni convenzionati di Hone, Bard, Champorcher e 
Pontboset”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 24.10.2023 recante: “Nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato (DUPS) di cui all'art 170, 
comma 1, d.lgs n. 267/2000- Periodo 2024/2026. Approvazione”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 06.12.2023 recante: 
“Approvazione del bilancio d previsione pluriennale per il triennio 2024/2026”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 22.12.2023 recante: “Approvazione 
del documento equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità e 
assegnazione delle quote di bilancio triennale 2024/2026 ai responsabili di spesa”; 
 
PREMESSO che in data 25.10.2023 – civ. prot. 4173 – la Direzione dei Fondi europei per la 
Regione Auvergne-Rhône-Alpes, Autorità di gestione del Programma ALCOTRA, ha notificato a 
questa Amministrazione l’avvenuta decisione del Comitato di sorveglianza del Programma Interreg 
Alcotra di selezionare il progetto n° 20107 — TransiT, presentato da questa Amministrazione in 
qualità di capofila, ai fini del finanziamento a titolo di Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 
nell’ambito del Programma Interreg VI-A France-ltalia ALCOTRA 2021-2027; 
 
DATO atto che il piano finanziario del progetto risulta il seguente, come comunicato dall’Autorità di 
gestione: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bard.  Responsabile Procedimento: MORELLI Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
DATO ATTO che il cofinanziamento nazionale pubblico del Programma Italia-Francia Alcotra 
2021-2027 è garantito per il tramite del Fondo di rotazione statale (istituito con L. 183/1987) negli 
importi definiti nel Piano finanziario del Programma, pari al 20% del totale pubblico e che, nello 
specifico, il cofinanziamento nazionale pubblico del Programma Alcotra 2021-2027 è finanziato 
con appositi decreti del Ministero economia e finanze facendo in tal senso richiamo ai seguenti 
riferimenti normativi: 

• Regolamento UE n. 1059/2021 del 24/06/2021 recante disposizioni specifiche per l'obiettivo 
Cooperazione territoriale europea (Interreg) 

• Delibera CIPESS di definizione dei criteri di cofinanziamento nazionale pubblico per il 
periodo 2021-2027: n. 78/2021 del 22/04/2022 

• Decisione di approvazione del Programma: C (2022) 4462 final del 29/06/2022 
• Legge 183/1987 e s.m.i. istitutiva del fondo di rotazione (art. 5) al cui art. 6 così si legge: “il 

fondo di rotazione (…) su richiesta delle competenti amministrazioni e nei limiti delle quote 
indicate dal CIPE ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera c), eroga alle amministrazioni 
pubbliche ed agli operatori pubblici e privati interessati la quota di finanziamento a carico 
del bilancio dello Stato per l'attuazione dei programmi di politica comunitaria e può altresì 
concedere ai soggetti titolari dei progetti compresi nei programmi medesimi, che ne 
facciano richiesta nei modi stabiliti dal regolamento, anticipazioni a fronte dei contributi 
spettanti a carico del bilancio delle Comunità europee”; 

 
DATO infine ATTO che Il contributo FESR assegnato a questo progetto con decreto del Presidente 
della Regione Auvergne-Rhône-Alpes n. 2023/07/00275 del 01 agosto 2023 è oggetto di una 
convenzione con la Regione Auvergne-Rhône-Alpes medesima, Autorità di gestione del 
Programma Interreg VI-A France-ltalia ALCOTRA 2021-2027 e il Comune capofila del Progetto, 
ivvero il Comune di Bard; 
 
ATTESO CHE tale convenzione, trasmessa dall’Autorità di gestione in originale firmato dal 
Presidente della Regione Auvergne-Rhône-Alpes, è pervenuta a questa Amministrazione in data 
25.10.2023 ed è stata controfirmata dal Sindaco del Comune di Bard in data 27.10.2023 (civ. prot. 
4215) e ritrasmessa all’Autorità e a tutti i partners di progetto in pari data; 
 
DATO ATTO che l’avvenuta notificazione dell’ammissione al finanziamento UE noché la 
sottoscrizione della convenzione autorizzano questo ente a procedere con gli adempimenti 
necessari ai fini della realizzazione del progetto TransIT, primo tra tutti la previsione a bilancio dei 
correlati stanziamenti in parte entrata e in parte spesa; 
 
ATTESO CHE in data 10 gennaio 2024 è stata avanzata all’Autorità di gestione, mediante 
piattaforma Synergie-CTE, la richiesta del versamento di un anticipo pari al 10% dell’importo totale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bard.  Responsabile Procedimento: MORELLI Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

del contributo FESR approvato per il progetto TransiT (n° di riferimento 20107), pari a 229 200,00 
€, così suddivisi tra i partners: 
 

  
Totale Contropartita 

pubblica FESR Anticipo da 
erogare 

Comune di Bard 1.165.000,00 233000 932.000,00 93.200,00 
Associazione Forte di Bard  296.250,00 59250 237.000,00 23.700,00 
Comune di Avrieux 242.500,00 48500 194.000,00 19.400,00 
Comune di Aussois 1.161.250,00 232250 929.000,00 92.900,00 
  2.865.000,00 573000 2.292.000,00 229.200,00 

 
 
RILEVATO CHE tale somma è stata incassata dal Comune di Bard, in qualità di capofila, in data 
11.04.2024 e che l’art. 8, comma 5, della sopra richiamata convenzione prevede che “il pagamento 
viene effettuato ⦋dall’Autorità di gestione⦌ sul conto del capofila. Il capofila ha 30 giorni di tempo 
per versare la quota corrispondente a ciascuno dei partners senza effettuare alcuna deduzione o 
trattenuta, o qualsiasi altra decurtazione o prelievo che ne riduca l’importo”; 
 
RITENUTO di dare corso al corretto adempimento degli obblighi a carico del capofila di cui all’art. 
8, comma 5, della sopra richiamata convenzione procedendo alla liquidazione ai partners 
progettuali delle relative spettanze secondo il prospetto di cui sopra; 
 
CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI ACCERTARE E INCASSARE come segue l’importo di € 229 200,00 versato dalla Regione 
Auvergne-Rhône-Alpes in qualità di Autorità di gestione del Programma Interreg VI-A France-
ltalia ALCOTRA 2021-2027: 

 
 Cap. 2083/1 “PROGETTO "TRANSIT" 80% FINANZIATO CON FONDI FESR UE - 

PROGRAMMA INTERREG ALCOTRA 2021/2027 - CUP J39G23000090007 - COMUNE DI 
BARD CAPOFILA” - € 46.268,80  

 € 20.000,00 - ACC. 711/2024 - REV. 283/2024 (imp. corrispondente 449/2024) 
 € 25.000,00 - ACC. 718/2024 -  REV. 284/2024 (imp. corrispondente 453/2024) 
 € 1.268,80 - ACC.   38/2024 - REV. 285/2024 (imp. corrispondente 15/2024) 

 
 Cap. 4083/1 “PROGETTO "TRANSIT" FINANZIATO CON FONDI FESR UE - 

PROGRAMMA INTERREG ALCOTRA 2021/2027 - CUP J39G23000090007 - COMUNE DI 
BARD CAPOFILA” - € 46.931,20  

 € 23.460,06 - ACC. 166/2024 – REV. 286/2024 (imp. corrispondente 138/2024) 
 € 23.471,14 - ACC. 188/2024 – REV. 287/2024 (pren. corrispondente 151/2024) 

 
 Cap. 2083/2 “PROGETTO "TRANSIT" 80% FINANZIATO CON FONDI FESR UE - 

PROGRAMMA INTERREG ALCOTRA 2021/2027 - CUP J39G23000090007 - 
ASSOCIAZIONE FORTE DI BARD” - € 23.700,00 – ACC. 193/2024 – REV. 291/2024 
 

 Cap. 2083/5 “PROGETTO "TRANSIT" 80% FINANZIATO CON FONDI FESR UE - 
PROGRAMMA INTERREG ALCOTRA 2021/2027 - CUP J39G23000090007 - COMUNE DI 
AVRIEUX” - € 19.400,00 - ACC. 195/2024 – REV. 288/2024; 
 

 Cap. 2083/6 “PROGETTO "TRANSIT" 80% FINANZIATO CON FONDI FESR UE - 
PROGRAMMA INTERREG ALCOTRA 2021/2027 - CUP J39G23000090007 - COMUNE DI 
AUSSOIS” - € 46.450,00- ACC. 196/2024 – REV. 289/2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bard.  Responsabile Procedimento: MORELLI Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 Cap. 4083/4 “PROGETTO "TRANSIT" FINANZIATO CON FONDI FESR UE - 
PROGRAMMA INTERREG ALCOTRA 2021/2027 - CUP J39G23000090007 -  
TRASFERIMENTO DI COMPETENZA COMUNE DI AUSSOIS” - € 46.450,00- ACC. 
197/2024 – REV. 290/2024; 

 
2. DI IMPEGNARE e contestualmente disporre la liquidazione e il pagamento ai partners 

progettuali della quota parte dell’anticipo di cui al precedente punto 1 secondo quanto di 
seguito indicato: 

 
 Cap. 10202/10 “PROGETTO "TRANSIT" FINANZIATO CON FONDI FESR UE - 

PROGRAMMA INTERREG ALCOTRA 2021/2027 - CUP J39G23000090007 -  
TRASFERIMENTO DI COMPETENZA ASSOCIAZIONE FORTE DI BARD” - € 23.700,00 
– IMP. 154/2024; 
 

 Cap. 10202/12 “PROGETTO "TRANSIT" FINANZIATO CON FONDI FESR UE - 
PROGRAMMA INTERREG ALCOTRA 2021/2027 - CUP J39G23000090007 -  
TRASFERIMENTO COMPETENZA COMUNE AVRIEUX” - € 19.400,00 - IMP. 155/2024; 
 

 Cap. 10202/13 “PROGETTO "TRANSIT" FINANZIATO CON FONDI FESR UE - 
PROGRAMMA INTERREG ALCOTRA 2021/2027 - CUP J39G23000090007 -  
TRASFERIMENTO COMPETENZA COMUNE AUSSOIS” - € 46.450,00 - IMP. 156/2024; 

 
 Cap. 20202/18 “PROGETTO "TRANSIT" FINANZIATO CON FONDI FESR UE - 

PROGRAMMA INTERREG ALCOTRA 2021/2027 - CUP J39G23000090007 -  
TRASFERIMENTO DI COMPETENZA DEL COMUNE DI AUSSOIS” - € 46.450,00 IMP. 
157/2024; 
 

 
La segretaria comunale 

 Laura Morelli 
     (doc. firmato digitalmente) 

 
 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bard.  Responsabile Procedimento: MORELLI Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Bard, lì 16/04/2024 LA SEGRETARIA COMUNALE 
  MORELLI LAURA 


